
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  63  del 11-03-2021
Oggetto: Attivazione di uno sportello dedicato all'ascolto delle vittime di

discriminazioni suoi luoghi di lavoro "State Opposition Discrimination"

L’anno  duemilaventuno, il giorno  undici   del mese di marzo, alle ore 19:50, nella sala delle adunanze della

Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Presente

Amodio Gabriele Assessore Presente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Presente

Porzio Federica Assessore Assente

Riccio Giuseppe Assessore Assente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     5
                                Assenti:      3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Tommaso Rossano, in qualità di VICE SINDACO, che, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 63 del 11-03-2021 pag. 1



Oggetto: Attivazione di uno sportello dedicato all'ascolto delle vittime di discriminazioni suoi luoghi
di lavoro "State Opposition Discrimination"

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Premesso che  l’Associazione Volonta� donna, ha trasmesso a questa Amministrazione un
proposta per l’Istituzione dello “SPORTELLO D’ASCOLTO PER LE VITTIME DI
DISCRIMINAZIONI SUI LUOGHI DI LAVORO – State Opposition Discrimination”;
Considerato che

l’art. 26 del Codice delle Pari Opportunita� considera assimilabile alle discriminazioni, le
molestie sessuali, ovvero quei comportamenti indesiderati a connotazione sessuale
espressi in forma fisica, verbale o non verbale, aventi lo scopo o l’effetto di violare la
dignita� di una lavoratrice  o di un lavoratore e di creare un clima intimidatorio, ostile,
degradante, umiliante ed offensivo;
la legge prevede sanzioni a carico dei datori di lavoro che non osservino le disposizioni
in materia antidiscriminatori;

Preso atto che l’ODV  Volonta� Donna si offre di informare e sostenere gli utenti, mettendo a
disposizione, tra le altre cose, consulenza psicologica e/o legale, sostegno psicologico,
sostegno ed intervento per i casi di discriminazione sui luoghi di lavoro con particolare
attenzione a quelle di genere, valutazione del rischio di recidiva e di escalation con il metodo
THAIS, promozione di percorsi di informazione, formazione ed aggiornamento, collaborazione
con la Questura e Prefettura per una gestione efficace dei casi di stalking, violenza e molestie,
collaborazione e accordi con centri specializzati;
Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno attivare uno sportello a cio�
dedicato, da allocarsi in locali liberi presso la Cassa Comunale, che garantiscano un buon
grado di riservatezza all’utenza mettendo a disposizione  una linea telefonica ed una
postazione hardware;
Ritenuta condivisibile la proposta dell’ODV Associazione Volonta� Donna;
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del
19.01.2021 si e� gia� dotata del “Piano triennale 2021-2023 di azioni positive in materia di
pari opportunità”, al fine di assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;
Rendendosi opportuno demandare al Titolare PO, con delega di funzioni dirigenziali per
l’UOA Servizi Sociali ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05, ratione materiae, l’adozione degli atti
conseguenziali;
Specificato che:

a. l’attivazione dello sportello sara� in via sperimentale e la durata dello stesso sara�
modulata in relazione alla risposta dell’utenza;
b. il trattamento dei dati sara� effettuato ai sensi dell’art. 13 del R. UE 679/2016;

ACQUISITO  agli  atti  il  parere  favorevole  di  regolarita�  tecnica ,  reso  ai  sensi dell’articolo
49 del d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita�;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Copia delibera GC n. 63 del 11-03-2021 pag. 2



PROPONE DI  DELIBERARE
Di approvare la proposta dell’ODV Volonta� Donna;1.
Di approvare, in via sperimentale, l’attivazione di uno  sportello d’ascolto dedicato alle2.
Vittime di discriminazioni suoi luoghi di lavoro, gestito dall’Associazione Volonta� Donna;
Di dare atto che tale sportello sara� allocato in locali liberi presso la Cassa Comunale, che3.
garantiscano un buon grado di riservatezza all’utenza, mettendo a disposizione  una linea
telefonica ed una postazione hardware;
Di precisare che saranno erogati i servizi dettagliati nella proposta dell’ODV allegata al4.
presente atto a formarne parte integrante;
Di specificare che:5.

a.. l’attivazione dello sportello sara� in via sperimentale e la durata dello stesso sara� modulata
in relazione alla risposta dell’utenza;

b. il trattamento dei dati sara� effettuato ai sensi dell’art. 13 del R. UE 679/2016;
Di demandare al Titolare PO, con delega di funzioni dirigenziali per l’UOA Servizi Sociali6.
ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05, ratione materiae, l’adozione degli atti conseguenziali;
Di dare atto atto che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta Comunale n. 127.
del 19.01.2021 si e� gia� dotata del “Piano triennale 2021-2023 di azioni positive in materia di
pari opportunità”, al fine di assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;
Di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile8.
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SERVIZI SOCIALI

                                                      FRANCA NUBIFERO
FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 63 del 11-03-2021 pag. 3



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 7061 innanzi riportata,
ad oggetto: “Attivazione di uno sportello dedicato all'ascolto delle vittime di discriminazioni suoi
luoghi di lavoro "State Opposition Discrimination"”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 63 del 11-03-2021 pag. 4



IL VICE SINDACO IL Segretario Generale
  Tommaso Rossano
Firmato digitalmente

  Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 427

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot 14414
in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo
125 D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 12-03-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 12-03-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Maria Antonietta Iacobellis
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 12-03-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 63 del 11-03-2021 pag. 5


